
Município / UF: HULHA NEGRA

OBSERVAÇÃO: 

Datum: ATERRO

Seção longitudinal de cálculo**

Zona E N Início Final Tipo Comp. (m)

Nº Alas / 

Bueiro 

(un)

Quant. Parcial Acumulado

Acesso Capivara/ Nova QUerencia

/Banhado Grande e Pa das Palmeiras
1 22J 220869.36 6508731.92 INICIO CAPIVARA B
2 22J 220832.85 6508494.88 00 + 232 BUEIRO A DESOBSTRUIR 40 232,00 Seção padrão 199,81 199,81 1.392,00 199,81

3 22J 220765.66 6508072.80 00 + 232 00 + 669 PONTO INTERMEDIARIO 437,00 Seção padrão 376,37 576,19 2.622,00 376,37

00 + 669 00 + 765 INICIO DO ATERRO 96,00 Seção padrão 82,68 658,87 576,00 82,68

4 22J 220742.60 6507909.45 00 + 765 00 + 785 BSTC 60 CM BSTC 60 7,00 2,00 20,00 1,30 DMT≤50 206,70 865,57 120,00 206,70

00 + 785 00 + 805 FIM DO ATERRO 20,00 1,30 DMT≤50 206,70 120,00 206,70

00 + 805 00 + 825 INICIO DO ATERRO 20,00 Seção padrão 17,23 882,79 120,00 17,23

5 22J 220703.47 6507673.92 00 + 825 00 + 845 BSTC  60 CM BSTC 60 7,00 2,00 20,00 1,30 DMT≤50 206,70 1.089,49 120,00 206,70

00 + 845 00 + 865 FIM DO ATERRO 20,00 1,30 DMT≤50 206,70 1.296,19 120,00 206,70

6 22J 220063.64 6506667.86 00 + 865 02 + 339 INICIO DO RAMAL CAPIVARA 1 1.474,00 Seção padrão 1.269,51 2.565,70 8.844,00 1.269,51

02 + 339 02 + 596 INICIO DO ATERRO 257,00 Seção padrão 221,35 2.787,05 1.542,00 221,35

7 22J 220050.87 6506376.52 02 + 596 02 + 626 BSTC 60 BSTC 60 7,00 2,00 30,00 1,30 DMT≤50 310,05 3.097,10 180,00 310,05

02 + 626 02 + 646 FIM DO ATERRO 20,00 1,30 DMT≤50 206,70 120,00 206,70

8 22J 220252.79 6505898.64 02 + 646 03 + 295 INICIO RAMAL CAPIVARA 2 649,00 Seção padrão 558,96 3.656,06 3.894,00 558,96

03 + 295 03 + 722 INICIO DO ATERRO 427,00 367,76 4.023,82 2.562,00 367,76

9 22J 220078.53 6505501.95 03 + 722 03 + 737
ELEVAR GREIDE POR 30 M 80CM DE

ALTURA
15,00 0,80 DMT≤50 86,40 4.110,22 90,00 86,40

03 + 737 03 + 752 FIM DO ATERRO 15,00 0,80 DMT≤50 86,40 90,00 86,40

10 22J 219810.60 6504972.42 03 + 752 04 + 339 INICIO DO RAMAL CAPIVARA 4 587,00 Seção padrão 505,56 4.615,79 3.522,00 505,56

11 22J 219803.01 6504959.59 04 + 339 04 + 356 INICIO DO RAMAL CAPIVARA 3 17,00 Seção padrão 14,64 4.630,43 102,00 14,64

12 22J 219715.96 6504790.32 04 + 356 04 + 570 BUEIRO 40  A DESENTUPIR 214,00 Seção padrão 184,31 4.814,74 1.284,00 184,31

13 22J 219303.46 6504202.07 04 + 570 05 + 329 INICO RAMAL NOVA QUERENCIA 1 759,00 Seção padrão 653,70 5.468,44 4.554,00 653,70

05 + 329 06 + 479 iNICIO DO ATERRO 1.150,00 Seção padrão 990,46 6.458,90 6.900,00 990,46

14 22J 218205.40 6504461.43 06 + 479 06 + 499 ELEVAR GREIDE 40 CM POR 40M 20,00 0,40 DMT≤50 52,80 6.511,70 120,00 52,80

06 + 499 06 + 694 iNICIO DO ATERRO 195,00 Seção padrão 167,95 6.679,64 1.170,00 167,95

15 22J 218007.53 6504451.51 06 + 694 06 + 704 ELEVAR GREIDE 40CM POR 20M 10,00 0,40 Seção padrão 26,40 6.706,04 60,00 26,40

06 + 704 07 + 183 iNICIO DO ATERRO 479,00 DMT≤50 412,55 7.118,59 2.874,00 412,55

16 22J 217557.94 6504304.66 07 + 183 07 + 203 ELEVAR GREIDE 40CM POR 20M 20,00 0,40 DMT≤50 52,80 7.171,39 120,00 52,80

17 22J 217321.82 6504195.44 07 + 203 07 + 569 INICIO DO ATERRO 366,00 Seção padrão 315,22 7.486,62 2.196,00 315,22

18 22J 217299.92 6504207.63 07 + 569 07 + 603 BUEIRO 60 BSTC 60 7,00 2,00 34,00 DMT≤50 29,28 7.515,90 204,00 29,28

19 22J 217261.31 6504222.67 07 + 603 07 + 635 FIM ATERRO MESMO NIVEL 32,00 Seção padrão 27,56 7.543,46 192,00 27,56

20 22J 217111.52 6503348.24 07 + 635 08 + 855 PONTE EXISTENTE 1.220,00 Seção padrão 1.050,75 8.594,21 7.320,00 1.050,75

08 + 855 10 + 047 INICIO DO ATERRO 1.192,00 Seção padrão 1.026,63 9.620,84 7.152,00 1.026,63

21 22J 217819.35 6502530.24 10 + 047 10 + 062 BSTC 60 BSTC 60 7,00 2,00 15,00 1,30 DMT≤50 155,03 9.775,86 90,00 155,03

22 22J 218117.53 6502606.99 10 + 062 10 + 361 INICIO NOVA QUERENCIA 2 299,00 Seção padrão 257,52 10.033,38 1.794,00 257,52

10 + 361 10 + 889 iNICIO DO ATERRO 528,00 Seção padrão 454,75 10.488,13 3.168,00 454,75

23 22J 218640.98 6502689.51 10 + 889 10 + 909 ELEVAR GREIDE 40CM POR 40M 20,00 DMT≤50 17,23 10.505,35 120,00 17,23

10 + 909 11 + 650 iNICIO DO ATERRO 741,00 Seção padrão 638,20 11.143,55 4.446,00 638,20

24 22J 219181.88 6502184.55 11 + 650 11 + 670 BSTC 60 BSTC 60 7,00 2,00 20,00 1,30 DMT≤50 206,70 11.350,25 120,00 206,70

25 22J 219233.67 6502172.76 11 + 670 11 + 714 INICIO RAMAL NOVA QUERENCIA 3 44,00 Seção padrão 37,90 11.388,15 264,00 37,90

26 22J 219576.33 6502193.00 11 + 714 12 + 073 FIM RAMAL NOVA QUERENCIA 1 359,00 Seção padrão 309,19 11.697,34 2.154,00 309,19

27 22J 219583.36 6502196.29 12 + 073 12 + 082 INICIO DO RAMAL NOVA QUERENCIA 4 9,00 Seção padrão 7,75 11.705,10 54,00 7,75

12 + 082 13 + 359 INICIO DO ATERRO 1.277,00 Seção padrão 11.705,10 7.662,00

28 22J 220743.52 6502386.40 13 + 359 13 + 389 SUBIR GREIDE 60 CM 30 M 30,00 0,60 DMT≤50 124,20 11.829,30 180,00 124,20

29 22J 221035.88 6502601.36 13 + 389 13 + 742
INICIO DA COMPLEMENTACAO DO

ATERRO
353,00 1,30 Seção padrão 3.648,26 15.477,55 2.118,00 3.648,26

30 22J 221215.74 6502590.65 13 + 742 13 + 934
BUEIRO 1000 FAZER AS BOCAS E

RECUPERAR 2M
BSTC 100 2,00 2,00 192,00 1,30 DMT≤50 1.984,32 17.461,87 1.152,00 1.984,32

31 22J 221557.08 6502595.16 13 + 934 14 + 307 BUEIRO EXISTENTE 373,00 1,30 DMT≤50 3.854,96 21.316,83 2.238,00 3.854,96

32 22J 221641.58 6502622.40 14 + 307 14 + 400 PONTE EXISTENTE 93,00 1,30 DMT≤50 961,16 22.277,98 558,00 961,16

33 22J 221661.09 6502621.15 14 + 400 14 + 420 COMPLEMENTACAO DE ATERRO FIM 20,00 1,30 DMT≤50 206,70 22.484,68 120,00 206,70

35 22J 222290.66 6502783.07 14 + 420 15 + 110 BUEIRO EXISTENTE 690,00 Seção padrão 594,27 23.078,95 4.140,00 594,27

36 22J 222874.53 6503069.50 15 + 110 15 + 784 INICIO RAMAL  BANHADO GRANDE 1 674,00 Seção padrão 580,49 23.659,45 4.044,00 580,49

37 22J 222926.51 6503340.21 15 + 784 16 + 067 INICIO RAMAL BANHADO GRANDE 2 283,00 Seção padrão 243,74 23.903,19 1.698,00 243,74

38 22J 223196.44 6503379.93 16 + 067 16 + 364 ATERRO DA BARRAGEM 297,00 Seção padrão 255,80 24.158,98 1.782,00 255,80

39 22J 223940.63 6503849.99 16 + 364 17 + 259 BARRAGEM 895,00 1,00 Seção padrão 6.712,50 30.871,48 5.370,00 6.712,50

40 22J 225750.77 6503693.89 17 + 259 21 + 022 FIM DA IMPLANTACAO 3.763,00 1,00 Seção padrão 28.222,50 59.093,98 22.578,00 28.222,50

Ramal 1 do Pa Capivara 59.093,98

6 22J 220063.64 6506667.86 INICIO DO RAMAL CAPIVARA 1 59.093,98

6.1 22J 219130.91 6507827.84 01 + 647 FIM DO RAMAL CAPIVARA 1 1.647,00 Seção padrão 1.418,51 60.512,49 9.882,00 1.418,51

Ramal 2 do Pa Capivara 60.512,49

8 22J 220252.79 6505898.64 INICIO RAMAL CAPIVARA 2 60.512,49

8.1 22J 222110.91 6506468.90 02 + 199 FIM RAMAL CAPIVARA 2 2.199,00 Seção padrão 1.893,93 62.406,42 13.194,00 1.893,93

Ramal 4 do Pa Capivara 62.406,42

10 22J 219810.60 6504972.42 INICIO DO RAMAL CAPIVARA 4 62.406,42

10.1 22J 220102.94 6504827.53 00 + 402 PONTO INTERMEDIARIO 402,00 Seção padrão 346,23 62.752,65 2.412,00 346,23

10.2 22J 220551.84 6504769.97 00 + 402 00 + 805 PONTO INTERMEDIARIO 403,00 Seção padrão 347,09 63.099,74 2.418,00 347,09

10.3 22J 220867.81 6504626.58 00 + 805 01 + 204 PONTO INTERMEDIARIO 399,00 Seção padrão 343,65 63.443,38 2.394,00 343,65

10.4 22J 221224.37 6504501.13 01 + 204 01 + 606 FIM RAMAL CAPIVARA 4 402,00 Seção padrão 346,23 63.789,61 2.412,00 346,23

Ramal 3 do Pa Capivara 63.789,61

11 22J 219803.01 6504959.59 INICIO DO RAMAL CAPIVARA 3 63.789,61

11.1 22J 218667.66 6505916.55 01 + 535 fIM DO RAMAL CAPIVARA 3 1.535,00 Seção padrão 1.322,05 65.111,66 9.210,00 1.322,05

Ramal 1 do NOVA QUERENCIA E

SUBRAMAIS
65.111,66

13 22J 219303.46 6504202.07 INICO RAMAL NOVA QUERENCIA 1 65.111,66

13.1 22J 219925.64 6502880.56 01 + 879
INICIO SUB RAMAL 1.1 DO NOVA

QUERENCIA
1.879,00 Seção padrão 1.618,32 66.729,98 11.274,00 1.618,32

13.1.1 22J 221094.95 6503535.00 01 + 518 FIM  RAMAL NOVA QUERENCIA 1.1 1.518,00 Seção padrão 1.307,40 68.037,38 9.108,00 1.307,40

13.2 22J 219586.63 6502362.09 01 + 879 02 + 490 IPICIO RAMAL NOVA QUERENCIA 1.2 611,00 Seção padrão 526,23 68.563,62 3.666,00 526,23

13.2.1 22J 219289.98 6502811.32 00 + 583 FIM RAMAL NOVA QUERENCIA 1.2 583,00 Seção padrão 502,12 69.065,74 3.498,00 502,12

26 22J 219576.33 6502193.00 02 + 490 02 + 730 FIM RAMAL NOVA QUERENCIA 1 240,00 Seção padrão 206,70 69.272,44 1.440,00 206,70

Ramal 2 do NOVA QUERENCIA 69.272,44

22 22J 218117.53 6502606.99 INICIO NOVA QUERENCIA 2 69.272,44

22.1 22J 217906.06 6503109.28 00 + 598 FIM NOVA QUERENCIA 2 598,00 Seção padrão 515,04 69.787,48 3.588,00 515,04

Ramal 3 do NOVA QUERENCIA 69.787,48

25 22J 219233.67 6502172.76 INICIO RAMAL NOVA QUERENCIA 3 69.787,48

25.1 22J 219349.92 6500995.80 01 + 223 FIM RAMAL NOVA QUERENCIA 3 1.223,00 Seção padrão 1.053,33 70.840,81 7.338,00 1.053,33

Ramal 4  do NOVA QUERENCIA 70.840,81

27 22J 219583.36 6502196.29 INICIO DO RAMAL NOVA QUERENCIA 4 70.840,81

27.1 22J 219954.30 6501785.64 BUEIRO EXISTENTE 70.840,81

27.2 22J 220191.50 6501632.19 00 + 856 FINAL DO RAMAL  NOVA QUERENCIA 4 856,00 Seção padrão 737,24 71.578,05 5.136,00 737,24

Ramal 1 do BANHADO GRANDE 71.578,05

37 22J 223.407,37            6.503.873,42           iNICIO DO rAMAL BANHADO GRANDO 1 71.578,05

37.1 22J 222715.25 6504131.63 00 + 587 FIM DO RAMAL BANHADO GRANDE 2 587,00 Seção padrão 505,56 72.083,62 3.522,00 505,56

Ramal 2 BANHADO GRANDE 72.083,62

36 22J 222874.53 6503069.50 INICIO RAMAL  BANHADO GRANDE 1 72.083,62

36.1 22J 223143.11 6502576.96 00 + 842 FIM RAMAL BANHADO GRANDE 1 842,00 Seção padrão 725,19 72.808,80 5.052,00 725,19

72.808,80

72.808,80

OBSERVAÇÕES: 36.946,00 72.808,80              221.676,00            73.308,60               

Jazida de Hulha Negra Zona 22J 228024.74 m E 6527250.75 m S

DESCRIÇÃO DA OBRA DE ARTE EXTENSÃO Boca/Ala QUANT. QUANT.

BSTC 40 VALETA PROT. DE ATERRO VALETA PROTEÇÃO DE CORTE 63.234,74

BSTC 60 42,00 m 12,00 un VPA 01 VPC 01 9.574,06

BSTC 80 VPA 02 VPC 02

BSTC 100 2,00 m 2,00 un VPA 03 VPC 03

BSTC 120 VPA 04 VPC 04

BSTC 150 CAIXA COLETORA SARJETA ENTRADA DESCIDA D'ÁGUA

BDTC 40 CCS 01 EDA 02

BDTC 60 CCS 02 DESC. D'ÁGUA ATERRO RÁPIDO

BDTC 80 CCS 03 DAR 01

BDTC 100 CCS 04 DAR 02

BDTC 120 DESC. D'ÁGUA ATERRO DEGRAUS DAR 03

CARACTERÍSTICAS GERAIS DAS VICINAIS BDTC 150 DAD 01 DISSIPADOR DE ENERGIA (DED)

Desmatamento Extensão total dos trechos = 36.950,00 m BTTC 40 DAD 02 DED 01

Extensão (m) Largura (m) BTTC 60 DAD 03 DISSIPADOR DE ENERGIA (DEB) LOMBADAS

Desmat. e limp. c/ rem. cam. veg. = 36.950,00                3,00              BTTC 80 DAD 04 DEB 01 Seção Trapezoidal = (C x L x H)

Desmat. e dest. árvores ≤ 0,15m = BTTC 100 DAD 05 DEB 02 1                             

Desmat. e dest. árvores > 0,15m = BTTC 120 DAD 06 DEB 03 Volume/un (m³)

Total = 36.950,00 m BTTC 150 DAD 07 DEB 04 Comprim. (C) = 10,00 m

Terraplenagem DAD 08 DEB 05 Largura (L) = 6,00 m

Volume da seção padrão = 0,86                         m
3
 / m DESCRIÇÃO DA OBRA DE ARTE EXTENSÃO Boca/Ala DAD 09 DEB 06 Altura (H) = 0,50 m

Plataforma final terraplenagem = 6,00                         m Pontilhão DAD 10 DEB 07

Altura da seção padrão = 0,13873284             m Ponte Madeira / Fundação Estaca DAD 11 DEB 08 CAIXAS DE RETENÇÃO

Ponte Madeira / Fundação Bloco DAD 12 DEB 09 Seção Trapezoidal = (C x L x H)

TOTAIS DAD 13 DEB 10 2                                  

Compactação de falso greide? Sim DAD 14 DEB 11 Volume/un (m³)

DAD 15 DEB 12 Comprim. (C) = 3,50 m

Revestimento DAD 16 DEB 13 Largura (L) = 2,50 m

Fator de empolamento do solo = 25% DAD 17 SARGETA TRIANGULAR DE CONCRETO Altura (H) = 1,50 m

Plataforma final do revestimento = 4,00                         m DAD 18 STC 01

Espessura do revestimento = 0,10                         m SARGETA TRIANGULAR DE GRAMA STC 02

Trecho a ser revestido = 1,00                         km de revest./km de vicinal STG 01 STC 03

STG 02 STC 04

Drenagem STG 03 JOSÉ MAIQUEL DUARTE

Extensão dos bigodes = 100                          m/km 1 de  julho, 2024 STG 04 Engº Civil - CREA/RS 172.073

Quantidade média (un/km) =

Dimensões (m)

13,125

Quantidade média (un/km) =

Dimensões (m)

30,000

DMT≤50 (3ª Cat)

RESUMO DAS OBRAS DE ARTE ESPECIAIS

6,42                         
Base do aterro (distância entre os 

planos com talude de inclinação em 2/3) 

=

DMT≤50

50<DMT≤200

200<DMT≤400

400<DMT≤600

* Recobrimentos de bueiros padrões (mínimos): BSTC Ø = 0,40 m => 0,20 m; BSTC Ø = 0,60 m => 0,40

m; BSTC Ø = 0,80 m => 0,60 m; Acima de BSTC Ø = 1,00 m => 0,80 m. 

600<DMT≤800

800<DMT≤1000

** Seção cheia - para regiões predominantemente planas; Seção triangular - para regiões de relevo

predominantemente acidentado   

DMT>1000

DMT≤50 (2ª Cat)

50<DMT≤200 (2ª Cat)

200<DMT≤1000 (2ª Cat)

Seção padrão - DMT≤50

Seção cheia

Conformação da 

plataforma (m²)
Compactação (m³)

COORDENADAS UTM

Extensão (m) Altura* (m) DMT (m)

Volume (m³)

Tipo de serviço

RESUMO DAS OBRAS DE ARTE CORRENTES RESUMO DOS DISPOSITIVOS DE DRENAGEM

TIPO TIPO RESUMO SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM

As células na cor VERDE não devem sofrer interferências pelo usuário, devendo este preencher as informações necessárias nas células que estão em AMARELO. Larg. Revestimento (m): 4,00

Ponto

Localização

(km + m)
Descrição dos serviços a executar

Obras de Arte Corrente (OAC) e 

Obras de Arte Especiais (OAE) a 

executar

DRENAGEM SUPERFICIALSIRGAS 2000

NOTA DE SERVIÇOS - TERRAPLENAGEM / OBRAS DE ARTE CORRENTE (OAC) / OBRAS DE ARTE ESPECIAL (OAE)

Trecho: Estradas de acesso ao

Local: PA Conquista da Capivara, Estancinha II, PE Nova Querência, PA Banhado Grande, Palmeiras Volume da seção padrão: 0,86 m³ / m Larg. plataforma (m): 6,00 Extensão: 36,95 km
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